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前　　言

根据《广东省住房和城乡建设厅关于发布〈2019年广东省工

程建设标准制订、修订计划〉的通知》（粤建科函〔2019〕1118
号）的要求，编制组经广泛调查研究，认真总结实践经验，参考

国家有关标准和国内外先进经验，并在广泛征求意见的基础上，

编制了本规范。

本规范不涉及专利。

本规范主要技术内容有：1 总则；2 术语；3 基本规定； 
4 渗漏水调查；5 方案设计；6 材料；7 施工；8 质量验收； 
9 施工安全与环境保护。

本规范由广东省住房和城乡建设厅负责管理，由主编单位负

责具体技术内容的解释。执行过程中如有意见或建议，请寄送广

州轨道交通建设监理有限公司（地址：广东省广州市越秀区环

市西路204号自编4号楼2楼，邮编：510010），以供今后修订时 
参考。

本 规 范 主 编 单 位：广州轨道交通建设监理有限公司

         广州地铁集团有限公司

         中科院广州化灌工程有限公司

本 规 范 参 编 单 位：深圳地铁建设集团有限公司

         佛山市铁路投资建设集团有限公司

         广东华隧建设集团股份有限公司

         广州市盾建地下工程有限公司

         广州地铁设计研究院股份有限公司

         深圳市市政设计研究院有限公司

         中铁隧道局集团有限公司

         广州市泰利斯固结补强工程有限公司
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         广东省基础工程集团有限公司

         东莞市轨道交通有限公司

本规范主要起草人员：王 晖 薛 炜 王 虹 黄 辉

         王洪东 张文超 黄威然 徐明辉

         邱小佩 杨 骏 蒋永星 曾娟娟
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本规范主要审查人员：张远荣 杨光华 李素华 葛家良
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1 总  则

1. 0. 1  为在广东省轨道交通工程地下混凝土结构渗漏水治理中，

做到安全适用、技术先进、经济合理、绿色环保、确保质量，制

定本规范。

1. 0. 2  本规范适用于广东省在建或运营的轨道交通工程地下混

凝土结构渗漏水治理。

1. 0. 3  轨道交通工程地下混凝土结构的渗漏水治理，应根据轨

道交通工程在建或运营状况，综合考虑地下混凝土结构类型、渗

漏水特征、使用要求、工期、环保、造价及地区经验等因素。

1. 0. 4  广东省轨道交通工程地下混凝土结构渗漏水治理，除应

符合本规范的规定外，尚应符合国家、行业和广东省现行有关标

准的规定。
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2 术  语

2. 0. 1  渗漏 seepage
通过结构或防水层的水量大于该部位的蒸发量，并在背水面

形成湿渍、滴漏或线流的一种现象。

2. 0. 2  渗漏水治理 seepage treatment
通过修复或重建防（排）水功能，减轻或消除渗漏水不利影

响的过程。

2. 0. 3  注浆 grouting
采用压送设备将配制好的浆液注入受注体的过程。

2. 0. 4  受注体 grouted body
接受注浆的实体对象。

2. 0. 5  表面封闭法 surface sealing method
通过在基层表面涂覆材料使基层封闭的方法。

2. 0. 6  填充密封法 f illing and sealing method
在混凝土表面沿裂缝走向骑缝凿出 U（V）形沟槽，用固化

材料填充密封沟槽的方法。

2. 0. 7  注浆法 grouting method
将固化材料配制成的浆液，用压送设备注入受注体内，使浆

液扩散、胶凝或固化的方法。

2. 0. 8  贴嘴注浆 port-adhesive grouting
对准混凝土裂缝表面粘贴注浆嘴，在压力作用下注入浆液的

方法。

2. 0. 9  埋管（针）注浆 port-embedded grouting
在压力作用下通过埋设的注浆管（针）孔向需要注浆的部位

注入注浆材料，切断渗漏水通道的方法。

2. 0. 10  钻孔注浆 drilling grouting
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3

钻孔穿过基层渗漏部位，在压力作用下注入注浆材料并切断

渗漏水通道的方法。

2. 0. 11  注浆材料 grouting materials
以液态形式存在，能通过压力设备将其注入受注体后发生凝

胶或固化，使注浆部位物理性状及力学性能得到改善，达到补强

和防渗漏目的的材料。

2. 0. 12  注浆施工参数 grouting construction parameters
主要包括注浆压力、注浆量、配合比、注浆速率、稳压时

间、注浆结束标准等注浆施工技术参数。

2. 0. 13  单液注浆法 single fluid grouting method
将浆液配方中的各种组分按比例混合搅拌成浆液，向受注体

内注入的方法。

2. 0. 14  双液注浆法 double fluid grouting method
按比例将两组分浆液分别泵送至混合器或分别向受注体内同

时注入的方法。

2. 0. 15  表干 surface dry
湿涂膜表面失去粘附力并开始结膜的状态。
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3 基 本 规 定

3. 0. 1  混凝土结构渗漏水治理前，应先对现场渗漏水情况进行

调查，分析渗漏原因，评估结构状况及渗漏水危害，根据渗漏水

原因及结构特点选择合适的渗漏水治理方案，根据渗漏水治理方

案的要求验收。

3. 0. 2  当渗漏部位有结构安全隐患时，应按国家现行有关标准

的规定进行结构修复，渗漏水治理可根据实际情况结合结构修复

同步实施或在修复后进行。

3. 0. 3  工程结构存在变形和未稳定的裂缝时，宜待变形和裂缝

稳定后再进行渗漏水治理。

3. 0. 4  有降水和排水条件的，治理前宜先做降水、排水工作。

3. 0. 5  渗漏水治理应选用绿色环保的材料。

3. 0. 6  施工过程采取的安全措施、劳动保护应符合国家及地方

现行有关规定。
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4 渗漏水调查

4. 1 一 般 规 定

4. 1. 1  渗漏水治理前应对渗漏水情况进行全面调查。

4. 1. 2  调查不得对混凝土渗漏水部位造成结构性损坏。

4. 1. 3  调查的现场量测和检测应符合现行国家标准《地下防水

工程质量验收规范》GB 50208 的规定。

4. 2 调 查 内 容

4. 2. 1  调查包括资料收集、现场查勘及渗漏水原因分析等内容。

4. 2. 2  资料收集应包括下列内容：

1  工程所处的周边环境以及气象、水文地质、工程地质 
资料；

2  混凝土结构形式；

3  工程各阶段混凝土结构防水及耐久性原始设计资料（防水

等级、防水构造层次、排水系统设计及混凝土结构耐久性设计）；

4  原混凝土结构防水使用的防水材料及其性能指标； 
5  混凝土结构施工过程记录及与混凝土材料相关的原始 

资料；

6  混凝土结构防水隐蔽工程验收记录及相关的验收资料；

7  若混凝土结构渗漏水部位已做过处理，则须收集有关处

理的详细资料；

8  相关监测资料。

4. 2. 3  现场查勘应包括下列内容：

1  渗漏水的部位及其物理特征（几何尺寸、缺陷大小、缝

隙宽度和深度等）；

2  渗漏水出水的特征（点、线、面）和影响范围；
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3  渗漏水的来源和渗漏路径；

4  渗漏水的水质情况（是否含有泥沙颗粒、是否受污染、

相对于原设计文件其腐蚀性是否变化等）；

5  渗漏水的压力和流量（渗漏水呈涌水或具明显流动状态

时需量测）；

6  混凝土结构的稳定情况、渗漏水部位的外观损伤及耐久

性损害程度；

7  工程部位的环境及现场温度、湿度情况；

8  工程部位其他设备、设施对渗漏水的影响；

9  混凝土结构的使用条件以及其他自然或人为因素对混凝

土结构的影响；

10  渗漏水的发展趋势；

11  其他对混凝土结构渗漏水有影响的因素；

12  渗漏现场调查表见本规范附录 A。

4. 3 调 查 方 法

4. 3. 1  调查方法包括走访、观察、量测、无损检测、微型钻孔

检测、分析等。

4. 3. 2  走访应主要收集资料、了解渗漏水发生的时间及状况等。

4. 3. 3  观察应主要描述现场感官体验、影像记录渗漏水的现状

及渗漏水部位混凝土结构及其整体结构的外观状况。

4. 3. 4  量测主要对渗漏水部位混凝土缺陷情况、渗漏水渗漏量

进行定量描述。

4. 3. 5  无损检测主要对混凝土缺陷内部做进一步调查，以便对

渗漏水部位混凝土结构损伤程度作出判断。

4. 3. 6  微型钻孔检测主要针对混凝土结构渗漏水较严重的部位，

宜采用小直径钻孔取芯机对混凝土缺陷部位做进一步的检测，以

探明混凝土缺陷部位内部受损情况及强度等。

4. 3. 7  分析查明混凝土结构渗漏水产生的原因，可采用定性和

定量分析方法，必要时可采用物理模型或计算机模拟法进行。
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5 方 案 设 计

5. 1 一 般 规 定

5. 1. 1  渗漏水治理方案应在渗漏水调查的基础上编制。

5. 1. 2  渗漏水治理方案应保证原结构的使用功能和耐久性要求，

不得采用有损结构安全的渗漏水治理措施及材料。

5. 1. 3  对因地基不均匀沉降、承载力不足等引起的混凝土结构

渗漏水，应采用适当的加固方法进行加固，在混凝土结构达到安

全稳定后，再进行渗漏水治理。

5. 1. 4  对于渗漏水压较大部位，宜辅以降水、引流、疏导等方

法综合治理。

5. 1. 5  渗漏部位结构面基层处理应满足渗漏水治理材料及施工

工艺的要求。

5. 2 方 案 内 容

5. 2. 1  渗漏水治理方案设计应符合以下规定： 
1  针对渗漏水原因，编制渗漏水治理方案；

2  遵循渗漏水治理与混凝土结构原防水设计相结合的原则

编制渗漏水治理方案；

3  渗漏水量较大时，应遵循“线漏变点漏、片漏变孔漏、

大漏变小漏、集中封堵”的原则编制渗漏水治理方案；

4  当混凝土主体结构存在缺陷或壁后脱空时，应先进行修

复处理。

5. 2. 2  渗漏水治理方案设计应包括下列主要内容：

1  工程概况；

2  渗漏水基本情况；

3  渗漏水原因分析；
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4  渗漏水对混凝土结构的危害性分析；

5  渗漏水治理范围；

6  渗漏水治理方法及技术参数；

7  渗漏水治理材料及技术指标；

8  渗漏水治理验收标准；

9  安全防护措施。

5. 2. 3  渗漏水治理方法一般有表面封闭法、填充密封法、注浆

法和更换止水带法。常用的注浆法包括贴嘴注浆法、埋管注浆法

和钻孔注浆法等形式。渗漏水治理方案设计应根据渗漏水类型及

渗漏水性质确定治理方法，参见表 5.2.3。

表 5. 2. 3 根据渗漏类型及渗漏水性质确定治理方法

渗漏水性质

渗漏水类型

裂缝
孔洞

蜂窝麻面
施工缝 变形缝

湿渍 表面封闭法 表面封闭法
表面封闭法

填充密封法

表面封闭法

填充密封法

渗水
填充密封法

注浆法
注浆法 注浆法 注浆法

漏水 注浆法 注浆法 注浆法 注浆法

注：1. 当表面封闭法处理无效时，需再采用注浆法处理。
2. 裂缝宽度小于 0.2mm 时，可采用表面封闭法处理；裂缝宽度大于

0.2mm 且渗水量较小时，可采用填充密封法处理；当裂缝较深且渗水
量较大时，应采用注浆法处理。

3. 变形缝和施工缝进行渗漏水治理时可结合原防水设计综合考虑。
4. 根据实际情况，治理方法可复合使用。
5. 采取更换止水带法进行渗漏水治理时，应做专项设计。

5. 2. 4  渗漏水治理方案设计应根据渗漏水治理方法选用治理材

料，参见表 5.2.4。

表 5. 2. 4 根据治理方法确定治理材料

治理方法 可选用材料

表面封闭法 防水涂料、水泥基聚合物防水涂料、水泥基渗透结晶型涂料等

904994.indd   8 2022/6/22   15:42:34

广
东
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
 

浏
览
专
用



9

治理方法 可选用材料

填充密封法 微膨胀水泥、快固水泥、环氧砂浆或环氧树脂胶泥等

注浆法 环氧树脂、丙烯酸盐、水泥类复合材料等

更换止水带法 钢板止水带、橡胶止水带等

注：1. 渗漏水较大时宜选用快速固化型环氧树脂。
2. 两种或两种以上注浆材料可复合使用。
3. 当壁后或混凝土缺陷部位发生大的突水涌水时，可使用聚氨酯、水泥

水玻璃等注浆材料作为临时性堵水材料。

5. 2. 5  渗漏水治理方法应包括下列主要技术要求：

1  表面封闭法：治理范围，涂层厚度，涂刷次数及方向等。

2  填充密封法：在混凝土表面沿裂缝走向骑缝凿出的 U 形

或 V 形沟槽的宽度、深度，材料的配合比，材料的可操作时间，

材料的初凝时间，材料的抗压强度及与潮湿界面的粘结强度。

3  注浆法：注浆孔大小及深度，注浆孔孔距，注浆孔分布

形式，成孔方式，注浆压力，注浆结束标准，材料的配合比，材

料的可操作时间，材料的初凝时间，材料的抗压强度及与潮湿界

面的粘结强度。

4  更换止水带法：止水带的选择应根据原结构对止水带的

要求、变形缝的变形量及水压、止水带的使用环境、经济因素等

条件综合考虑确定，主要参数有止水带用途、形状、材质、规

格、强度、伸展率等。

5. 3 明挖法混凝土结构渗漏水治理方案设计

5. 3. 1  明挖法混凝土结构易发生渗漏水的部位有：施工缝（后

浇带）、变形缝、混凝土主体缺陷（孔洞、蜂窝、麻面、裂缝）

及结构转换连接部位、抗拔桩与底板连接部位、穿墙管处等。

5. 3. 2  明挖法混凝土结构渗漏水治理可根据渗漏部位、渗漏水

类型和渗漏水性质，选用表 5.3.2 中所列的技术措施。

续表 5. 2. 4
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表 5. 3. 2 明挖法混凝土结构渗漏水治理技术措施

技术措施
渗漏部位

材料
施工缝 变形缝 裂缝 面渗漏 孔洞 穿墙管 壁后脱空

注

浆

法

钻孔注浆法 ● ● ● ○ × ● ●

参考本规范

表 5.2.4
埋管注浆法 × ○ ○ × ○ × ×

贴嘴注浆法 ○ × ○ × × × ×

表面封闭法 ○ × ○ ● ● ● ×
参考本规范

表 5.2.4

填充密封法 × ○ ○ × × ○ ○
参考本规范

表 5.2.4

更换止水带法 ○ ○ × × × × ×
钢板止水带

橡胶止水带

注：●—宜选，○—可选，×—不宜选。

5. 3. 3  地下连续墙作为主体结构或与主体结构组成叠合墙结构

或复合墙结构时，墙体的幅间接缝及墙体的裂缝、空洞等缺陷部

位出现渗漏水时，应与混凝土结构渗漏水治理方法相同。

5. 3. 4  混凝土结构中若有预埋注浆系统且完好时，宜先使用预

埋注浆系统注浆。

5. 3. 5  对无法查明渗漏水来源的变形缝，宜对整条变形缝进行

渗漏水治理。

5. 4 盾构（顶管）法混凝土结构渗漏水治理方案设计

5. 4. 1  盾构（顶管）法混凝土结构易发生渗漏水的部位有：管

片环纵接缝、螺栓孔、吊装孔、隧道进出洞门交接处、隧道与连

接通道相交部位、道床以下管片接头处、预留的壁后注浆孔及管

片主体结构裂缝等。

5. 4. 2  盾构（顶管）法混凝土结构渗漏水治理可根据渗漏部位、

渗漏水类型和渗漏水性质，选用表 5.4.2 中所列的技术措施。

904994.indd   10 2022/6/22   15:42:34

广
东
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
 

浏
览
专
用



11

表 5. 4. 2 盾构（顶管）法混凝土结构渗漏水治理技术措施

技术措施

渗漏部位

材料
道床以上

管片环纵

接缝

道床以下

管片环纵

接缝

管片主

体结构

裂缝

隧道进

出洞门

交接处

隧道与连

接通道交

接处

螺栓孔、吊

装孔、预留

注浆孔

注

浆

法

钻孔注浆法 ● ● ● ● ● ●
参考本规范

表 5.2.4
埋管注浆法 ● × ○ ○ ○ ○

贴嘴注浆法 × × × × × ×

表面封闭法 × × ○ × × ×
参考本规范

表 5.2.4

填充密封法 ○ × × ○ ○ ○
参考本规范

表 5.2.4

更换止水带法 × × × × × ×
钢板止水带

橡胶止水带

注：●—宜选，○—可选，×—不宜选。

5. 4. 3  管片壁后若需注浆，应利用管片预留注浆孔进行，注浆

后应对注浆孔采取密封防水措施。

5. 5 矿山法混凝土结构渗漏水治理方案设计

5. 5. 1  矿山法混凝土结构易发生渗漏水的部位有：二衬混凝土

主体缺陷（裂缝、孔洞、蜂窝、麻面）、初衬与二衬混凝土之间

缝隙、壁后脱空、施工缝、变形缝、锚固孔等部位。

5. 5. 2  矿山法混凝土结构渗漏水治理可根据渗漏部位、渗漏水

类型和渗漏水性质，选用表 5.5.2 中所列的技术措施。

表 5. 5. 2 矿山法混凝土结构渗漏水治理技术措施

技术措施

渗漏部位

材料二衬混凝土

主体缺陷

初衬与二衬

混凝土之间

缝隙

壁后

脱空

施工缝、

变形缝
锚固孔

注

浆

法

钻孔注浆法 ● ● ● ● ●
参考本规范

表 5.2.4
埋管注浆法 ○ ○ × ○ ○

贴嘴注浆法 × × × × ×
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技术措施

渗漏部位

材料二衬混凝土

主体缺陷

初衬与二衬

混凝土之间

缝隙

壁后

脱空

施工缝、

变形缝
锚固孔

表面封闭法 ○ × × × ×
参考本规范

表 5.2.4

填充密封法 ○ × ○ ○ ○
参考本规范

表 5.2.4

更换止水带法 × × × ○ ×
钢板止水带

橡胶止水带

注：●—宜选，○—可选，×—不宜选。

5. 5. 3  隧洞拱顶部位出现较大空洞时应做专项设计，先加固处

理，再进行渗漏水治理。

5. 6 轨枕道床混凝土结构渗漏水治理方案设计

5. 6. 1  轨枕道床混凝土结构易发生渗漏水的部位有：整体道床

与排水边沟施工缝、主体结构与排水边沟施工缝、道床及排水边

沟与填充层施工缝、主体结构与填充层施工缝、道床底板变形

缝、道床底板裂缝等部位。

5. 6. 2  轨枕道床混凝土结构渗漏水治理可根据渗漏部位、渗漏

水类型和渗漏水性质，选用表 5.6.2 中所列的技术措施。

表 5. 6. 2 轨枕道床混凝土结构渗漏水治理技术措施

技术措施

渗漏部位

材料道床与

排水边沟 
施工缝

主体结

构与排

水边沟

施工缝

道床、排

水边沟与

填充层施

工缝

主体结

构与填

充层施

工缝

道床底板

变形缝

道床底

板裂缝

注

浆

法

钻孔注浆法 × × ● ● ● ●
参考本规范

表 5.2.4
埋管注浆法 ○ ● × × ○ ○

贴嘴注浆法 × × × × × ×

续表 5. 5. 2
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技术措施

渗漏部位

材料道床与

排水边沟 
施工缝

主体结

构与排

水边沟

施工缝

道床、排

水边沟与

填充层施

工缝

主体结

构与填

充层施

工缝

道床底板

变形缝

道床底

板裂缝

表面封闭法 ○ ○ × × × ○
参考本规范

表 5.2.4

填充密封法 ○ ○ × × × ○
参考本规范

表 5.2.4

更换止水带法 × × × × × ×
钢板止水带

橡胶止水带

注：●—宜选，○—可选，×—不宜选。

5. 6. 3  注浆过程应对道床沉降进行监测，道床沉降变形应满足

相关的要求。

续表 5. 6. 2
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6 材  料

6. 1 一 般 规 定

6. 1. 1  渗漏水治理材料技术指标及性能应符合现行国家及行业

有关标准的规定（见附录 B）。

6. 1. 2  渗漏水治理所选用的材料应符合下列规定：

1  应适应现场环境条件要求；

2  不得与原结构防水材料相互影响；

3  应满足工程的特定使用功能要求；

4  应满足绿色环保的要求。

6. 2 表面封闭材料

6. 2. 1  无机防水堵漏材料宜用于混凝土裂缝表面的封闭，不得

用于隧道腰拱线以上的混凝土表面渗漏水处理。

6. 2. 2  水泥基聚合物防水涂料宜用于微细不渗水混凝土裂缝的

表面处理。

6. 2. 3  水泥基渗透结晶型防水涂料和水性渗透型无机防水剂可

用于湿渍的混凝土表面处理。

6. 2. 4  高渗透型环氧树脂类防水涂料可用于混凝土表面封闭。

6. 3 填充密封材料

6. 3. 1  硅酸盐型膨胀水泥可用于无腐蚀性渗漏水的填充密封处

理，不得用于有硫酸盐侵蚀的渗漏水治理工程。

6. 3. 2  铝酸盐型和硫铝酸盐型膨胀水泥可用于有腐蚀性渗漏水

的填充密封处理。

6. 3. 3  快固水泥使用时应做好基层面的清洁，按配合比配制后

应迅速填充至渗漏水处理的位置。
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6. 3. 4  环氧砂浆应采用干燥骨料与环氧树脂基液进行混合，使

用时基面应处于干燥状态。

6. 3. 5  环氧树脂胶泥可在潮湿或干燥基面上进行施工，但施工

时基面不得有动水或积水存在。

6. 4 注 浆 材 料

6. 4. 1  应根据渗漏量、可灌性要求及现场环境等条件选择环氧

树脂、丙烯酸盐、水泥类等注浆材料。

6. 4. 2  应通过现场试验确定合适的注浆材料配合比及技术参数。

6. 4. 3  快固型环氧树脂注浆材料宜用于混凝土缺陷的渗漏水

治理，其浆液的密度宜不小于 1.0g/cm3，初始黏度宜不大于

1000mPa·s，水下初凝时间不大于 60min，抗压强度不低于堵漏

部位的混凝土抗压强度，潮湿界面粘结强度不低于 2.0MPa ；慢

固型环氧树脂注浆材料宜用于混凝土缺陷修复或较小的渗漏水 
治理。

6. 4. 4  丙烯酸盐注浆材料宜用于无强度要求的混凝土裂缝、变

形缝等的渗漏水治理，不得用于有强度要求的渗漏水部位治理。

6. 4. 5  水泥类复合注浆材料宜用于壁后注浆、道床基底注浆或

有空洞的注浆。

6. 4. 6  有强度要求的渗漏水部位治理，应选用环氧树脂等固结

体强度高的注浆材料。

6. 4. 7  聚氨酯类注浆材料不得用于混凝土结构的永久性渗漏水

治理。

6. 4. 8  渗漏水治理材料可采用两种或两种以上有机 - 有机、有

机-无机材料复合使用，材料复合使用时互相不得产生不良影响。

6. 4. 9  经施工现场试验验证能满足工程要求的其他新材料，也

可应用于混凝土结构渗漏水治理。

6. 5 止 水 带

6. 5. 1  止水带主要用于混凝土结构变形缝、施工缝、后浇带等
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部位渗漏水的治理。

6. 5. 2  钢板止水带及辅助配件可选用不锈钢板止水带、合金钢

板止水带、镀锌钢板止水带、普通钢板止水带；宜用不锈钢板止

水带防止因锈蚀导致防水板破坏，失去防水、挡水功能。

6. 5. 3  橡胶止水带可根据混凝土结构形式选用埋入式或背贴式，

应满足耐老化的基本要求。

6. 5. 4  止水带形式及材料宜参照原设计要求执行。
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7 施  工

7. 1 一 般 规 定

7. 1. 1  渗漏水治理施工前，应根据渗漏水治理设计方案编制施

工方案。

7. 1. 2  渗漏水治理应对各道工序进行检查，做好隐蔽工程验收

记录。

7. 1. 3  施工期间的气候及环境条件应满足材料及施工工艺的 
要求。

7. 1. 4  渗漏水治理时应尽量避免损伤钢筋网片。

7. 1. 5  渗漏水治理应采用成品保护措施。

7. 2 表面封闭法

7. 2. 1  表面封闭法宜用于混凝土表面缺陷和裂缝宽度小于 0.2mm 
的裂缝，以及渗水量为湿渍状态的部位的治理。

7. 2. 2  基面干燥或宽度小于 0.2mm 的裂缝可选用无机防水涂料、

水泥基聚合物防水涂料等；基面湿渍或宽度小于 0.2mm、有渗漏

水的裂缝可选用无机防水涂料、水泥基渗透结晶型涂料等。

7. 2. 3  表面封闭法宜按下列施工流程进行：基面清理→基面修

补→涂刷（喷涂）防水材料→表面修复→养护。

7. 2. 4  施工前应先对修补部位进行全面清理，去除表面附着杂

质，对修补部位进行全面凿毛处理，若有表层混凝土脱落应先用

环氧胶泥、乳胶水泥等修补混凝土表层的缺损。

7. 2. 5  沿裂缝表面涂刷封闭材料时，处理的范围宽度应超过裂

缝范围 50mm，长度应沿裂缝走向超过裂缝长度 500mm。

7. 2. 6  面状涂刷封闭材料时，处理的范围宽度应扩大至缺陷范

围外 50mm。
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7. 2. 7  涂刷封闭材料时应先沿同一方向涂刷第一道封闭材料；

待第一道涂刷的浆液材料表干后，再沿与第一道封闭浆液材料涂

抹方向相垂直的方向涂刷第二道封闭浆液材料。一般涂刷次数不

得少于 2 次，涂刷应均匀，不得有气泡产生。

7. 2. 8  采用表面封闭法施工，应按照从高处向低处、先细部后

整体、先远后近的顺序进行施工。

7. 2. 9  表面封闭防水涂料应按材料使用说明书进行配制，宜按

“少量多次”的原则随配随用。

7. 2. 10  水泥基渗透结晶型防水涂料用量不宜小于 1.5kg/m2 ；

聚合物水泥防水涂料用量不宜小于 1.5kg/m2 ；渗透型环氧树脂

类防水涂料用量不宜小于 0.5kg/m2。

7. 2. 11  对表面封闭处理部位应根据封闭材料要求进行养护。

7. 2. 12  对于表面封闭法治理后再次出现的渗漏点，宜在渗漏点

处进行钻孔注浆治理。

7. 3 填充密封法

7. 3. 1  填充密封法宜用于潮湿、无较大渗漏水的施工缝、变形

缝、裂缝等部位，但有列车运行的轨行区上方、隧道腰拱以上部

位，不宜用填充密封法。

7. 3. 2  当裂缝宽度大于 0.2mm 且深度在 50mm 以内，无较大渗

漏水且无贯穿时，可采用开 U 形或 V 形槽方式填充微膨胀水泥、

快固水泥、环氧砂浆或环氧树脂胶泥。

7. 3. 3  填充密封法宜按下列施工流程进行：基面清理→基面修

补→开槽→填充止水材料→表面修复→养护。

7. 3. 4  施工前应先对处理部位的缺陷进行修补，修补材料的强

度不得小于处理部位混凝土结构的强度，常用环氧胶泥、乳胶水

泥等材料对混凝土表层的缺陷进行修补。

7. 3. 5  开槽：当裂缝较小时，沿裂缝方向将裂缝外部扩宽为

5mm ～ 6mm 的 U 形或 V 形槽，深度稍大于裂缝原来的深度；

当裂缝较大或较深时，沿裂缝方向凿成深 30mm ～ 50mm、宽为
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100mm ～ 150mm 的 U 形或 V 形槽。

7. 3. 6  开槽完成后应对槽内用钢丝刷、高压水或风冲扫清理干

净，槽内要求无浮尘、泥垢，对修补部位应进行全面的凿毛处

理，保证槽内基面粗糙、干净。

7. 3. 7  填充止水材料前宜在槽内基面涂刷与密封材料相容的界

面处理剂。

7. 3. 8  填充止水材料应做到连续、均匀、密实、饱满，与基层

粘结牢固。

7. 3. 9  填充密封材料应按材料使用说明书进行配制，同时考虑

施工环境温度、槽的大小和形状、操作的快慢等因素，宜按“少

量多次”的原则随配随用，宜控制每批配料在 30min 内用完。

7. 3. 10  对于较重要的构件或部位，可在裂缝填补后，在裂缝表

面用环氧树脂粘贴 1 层～ 3 层玻璃布或粘贴碳纤维布。

7. 3. 11  填充密封处理后应对处理部位表面进行修复。

7. 3. 12  对于填充密封法治理后再次出现的渗漏点，宜在渗漏点

处进行钻孔注浆治理。

7. 3. 13  治理完成后应按材料使用要求进行养护。

7. 4 注 浆 法

7. 4. 1  注浆法宜用于施工缝、后浇带、变形缝、管片接缝以及

混凝土缺陷（蜂窝、孔洞）、宽度大于 0.2mm 的裂缝和水压较大

或渗漏量较大的渗漏水治理。

7. 4. 2  注浆法常用材料应采用环氧树脂、丙烯酸盐、水泥类复

合材料等。

7. 4. 3  注浆法宜按下列施工流程进行：基面清理→布置孔位→

钻孔（埋管 / 贴嘴）→封闭并检查→注浆→待凝→拆管→表面 
修复。

7. 4. 4  注浆时应遵循少量多次、低压慢注、稳压渗透的原则。

7. 4. 5  有补强要求的混凝土裂缝渗漏水治理，宜采用钻孔注 
浆法。
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7. 4. 6  注浆时应从渗漏水部位的下方往上方或从注浆位置低的

一端开始，缓慢注入，使浆液在缝内向另一端流动填充，同时应

将注浆体内空气从预留未封闭的注浆孔排出。

7. 4. 7  注浆施工前应进行注浆试验，选择合理的浆液配比、注

浆压力、初凝时间、终凝时间等注浆参数。

7. 4. 8  注浆过程中应密切观测并记录进浆速度和进浆量的变化

情况。

7. 4. 9  单液注浆时，浆液配制宜遵循“少量多次”和“控制浆

温”的原则；双液注浆时浆液配比应按材料使用说明，结合现场

实际情况试验确定。

7. 4. 10  注浆宜连续进行，中断后至恢复注浆施工的间隔时间不

宜超过材料的初凝时间或 30min。

7. 4. 11  注浆过程中，当观察到浆液从所有注浆嘴中外溢时可终

止注浆。

7. 4. 12  注浆全部结束且注浆材料固化后，应按工程要求处理注

浆嘴（管）、封孔，并清除外溢的注浆材料。

7. 4. 13  注浆过程中应做好混凝土结构的变形监测，防止因注浆

引起结构位移、开裂等现象。

7. 4. 14  贴嘴注浆施工时，注浆嘴宜布置在裂缝较宽的位置及其

交叉部位。注浆嘴间距可为 200mm ～ 300mm，裂缝封闭宽度宜

大于 50mm（图 7.4.14）。

1 2 3

50

200～300

1—注浆嘴；2—裂缝；3—封缝材料

图 7. 4. 14 贴嘴注浆布孔

7. 4. 15  埋管注浆施工可分为开槽埋管法和非开槽埋管法两种。

1  埋管间距可按 150mm ～ 500mm 布置（图 7.4.15）。
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1 2

3

1—压力灌浆管；2—开 V 形槽，无机材料封堵；3—混凝土裂缝

图 7. 4. 15 开槽埋管（针）法示意

2  采用开槽方式埋管时，可沿混凝土裂缝走向骑缝凿 U 形

或 V 形沟槽。

3  开槽宜采用电动切割机开槽，沟槽宜平整。

4  沟槽内应分段嵌填速凝型快固材料，并在材料初凝前用

力将拌合料压在待封堵区域，直至材料完全硬化。

5  应沿沟槽间隔留置引水孔和排气孔（也可用注浆嘴作引

水孔和排气孔），引水孔在注浆完成后应采用无机防水堵漏材料

封闭。

7. 4. 16  混凝土裂缝钻孔注浆应符合以下要求：

1  注浆孔宜交叉布置在裂缝两侧或均匀布置在渗漏水治理

区域范围；钻孔间距根据渗漏水情况、混凝土结构缺陷等可按

200mm ～ 500mm 布置。

2  注浆孔可斜穿裂缝，注浆孔垂直深度宜为混凝土结构厚

度的 1/3 ～ 1/2，注浆针管深入注浆孔的深度不宜大于钻孔深度

的 1/2。

3  对渗水压力大及宽度较大的裂缝，可分两次钻孔注浆，

第一次注浆孔深度不宜小于混凝土结构厚度的 1/3，第二次注浆

孔垂直深度不宜小于混凝土结构厚度的 1/2（图 7.4.16）。

4  对于厚度不大于 200mm 的混凝土结构钻孔注浆时，宜沿

裂缝垂直结构面钻孔，钻孔深度宜为结构厚度的 1/2。

5  钻孔注浆前，应使用钢筋检测仪确定钻孔位置的钢筋分

布情况，钻孔时应避开钢筋。
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1

4

2

3

h/
3

≥
h/

2

1—注浆嘴；2—注浆孔浅孔；3—注浆孔深孔；4—裂缝

图 7. 4. 16 钻孔注浆的布孔

6  钻孔结束后，应使用单向刷或气泵将孔内粉末及碎屑清

理干净，防止或减少粉末、碎屑堵塞注浆孔，影响注浆效果。

7  埋设注浆管时，应采用强度高的堵漏材料或改性环氧砂

浆封堵注浆孔孔口，确保注浆管与钻孔紧密结合。

8  封缝前应打磨及清理混凝土基层，基层处理应满足封缝

材料的施工工艺要求。

7. 4. 17  壁后钻孔注浆应符合以下要求：

1  钻孔应钻穿结构外墙，有外包防水层的，不宜钻穿防水

层；钻孔直径宜为 50mm ～ 70mm，钻孔间距宜为 10m ～ 15m。

2  注浆管可采用钢管或塑料管，应装有阀门；注浆管直径

宜为 20mm ～ 30mm，注浆管宜凸出外墙 300mm ～ 500mm，埋

入墙内不宜小于 300mm。注浆管与钻孔间的空隙应采用快速封

堵材料堵塞密封。

3  注浆可采用纯水泥浆，当需要控制注浆范围或注浆总量

时，可在纯水泥浆内掺入水玻璃，水玻璃掺量应通过试验确定。

注浆压力根据现场试验确定，注浆过程中应监测压力的变化。

4  注浆时，宜打开相邻注浆管阀门，让水或水泥浆流出。

当流出的水泥浆和注入的水泥浆液一致时，关闭阀门，相邻管可

不注浆，采取跳跃式注浆。当注浆完成后，如发现结构外墙有渗

漏，可进行二次补注。

5  注浆过程中，应对结构进行变形监测。

6  注浆完成，待浆液固结强度达到要求后，应将注浆管切
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除，将包管的快速封闭材料凿除，并做防锈防腐蚀处理。

7. 4. 18  注浆施工结束，待浆液固结强度达到要求后，注浆管应

采用切割法切除，不得采用锤击敲打。

7. 5 更换止水带法

7. 5. 1  采取更换止水带法进行渗漏水治理时，应做专项设计。

7. 5. 2  更换止水带法宜用于施工缝、后浇带、变形缝部位的渗

漏水治理。当用钻孔注浆等方法将渗漏水堵住之后，若原止水带

受损失去止水作用时，应对原止水带进行更换。

7. 5. 3  止水带可选择钢板止水带和橡胶止水带等。

7. 5. 4  更换止水带宜按下列施工流程进行：注浆止水→取出原

止水带→清理止水带基面→重新安装止水带→固定止水带→表面

封闭→表面修复。

7. 5. 5  止水带部位钻孔宜钻至止水带安装位置的底部，并到达

止水带的迎水面处。

7. 5. 6  止水带的安装应在无渗漏水的条件下进行；与止水带接

触的混凝土基层表面条件应符合设计及施工要求。

7. 5. 7  安装内置式密封止水带，转角处应使用专用修补材料做

成圆角或钝角。

7. 5. 8  止水带外设保护装置施工时，应釆取措施避免造成止水

带破坏。

7. 5. 9  更换止水带应严格按产品说明书的要求进行操作。

904994.indd   23 2022/6/22   15:42:35

广
东
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
 

浏
览
专
用



24

8 质 量 验 收

8. 1 一 般 规 定

8. 1. 1  渗漏水治理开始施工前，应对使用的治理材料进行检验。

8. 1. 2  渗漏水治理施工质量应达到设计及有关要求。

8. 1. 3  渗漏水治理完成后应进行施工质量验收，验收合格后才

可进行下一道工序的施工。

8. 1. 4  渗漏水治理施工质量验收内容应包括：

1  设计要求、质量目标、施工方案；

2  使用材料的检验报告及合格证明；

3  治理效果是否达到设计或质量要求；

4  治理过程是否对周边结构有实质性影响；

5  其他相关内容。

8. 2 主 控 项 目

8. 2. 1  主控项目验收包括治理材料性能、注浆浆液配合比、渗

漏治理效果等。

8. 2. 2  材料性能应符合设计、施工方案及相关标准要求。对材

料的检验包括检验出厂合格证明、质量检测报告以及现场按批次

进行抽检等。检验方法可按本规范附录 B 有关材料的检验标准

进行。

8. 2. 3  注浆浆液配合比应符合设计或施工方案要求，应提供配

合比试验报告。

8. 2. 4  渗漏治理效果应符合设计及有关要求，可采用直接观察

法、试水试验、超声波检测、红外热成像法、电磁波检测法和取

样检查等方法进行检查。

8. 2. 5  渗漏治理效果检查与验收应按本规范附录 C 的要求进行。
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8. 3 一 般 项 目

8. 3. 1  一般项目验收包括注浆参数及对周边结构的影响等。

8. 3. 2  注浆参数包括注浆孔（嘴）数量、间距、深度，注浆压

力，注浆量，注浆结束标准等，应符合设计或方案要求；可采用

现场旁站抽查、查看施工记录等方式进行检查。

8. 3. 3  注浆施工不得对周边结构产生实质性的破坏影响，可采

用直接观察法、小锤敲击、超声波检测、取样检查等方式进行 
检查。
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9 施工安全与环境保护

9. 0. 1  渗漏水治理施工作业前，应对施工人员加强施工安全和

劳动保护教育。

9. 0. 2  现场作业人员防护装备配备和使用应按现行国家标准

《个体防护装备配备规范 第 1 部分：总则》GB/T 39800.1 的有

关规定执行，人体不得直接接触化学灌浆材料。高空作业必须搭

设稳固的施工平台或采取稳固的吊装设施，作业人员在高空作业

必须佩戴安全带。

9. 0. 3  作业现场用电必须符合现行国家标准《建设工程施工现

场供用电安全规范》GB 50194 的有关规定。

9. 0. 4  作业现场应按现行国家标准《建设工程施工现场消防

安全技术规范》GB 50720 的有关规定配置消防灭火器材，严禁 
烟火。

9. 0. 5  作业现场应采取相应通风措施，作业人员应在上风口 
施工。

9. 0. 6  作业现场使用的有挥发性的化学材料应密封贮存，防止

有害气体逸出。操作人员必须穿防护服并戴口罩、手套和防护眼

镜，严禁毒性材料与皮肤接触和入口。存放化学材料的地点应阴

凉通风，且应有明显的警示标志。

9. 0. 7  作业现场有易燃、易爆化学材料时，不得使用明火或可

引起静电等诱发火源的物质、器具等。

9. 0. 8  作业现场应设置应急冲洗装置和配备应急药品，如施工

人员皮肤或眼部不小心接触到化学品，应立即用清水或生理盐水

冲洗。若严重受伤，必须立即前往医院检查治疗。

9. 0. 9  作业现场的废料、废浆以及材料包装物等应集中进行无

害化处理，不得随意排放、抛弃。
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附录 B 材 料 标 准

B. 0. 1  材料的标准应按表 B.0.1 选用。

表 B. 0. 1 材料标准

类别 标准名称 标准号

表面封闭和填充

密封材料

1《无机防水堵漏材料》

2《聚合物水泥防水涂料》

3《水泥基渗透结晶型防水材料》

4《水性渗透型无机防水剂》

5《环氧树脂防水涂料》

6《聚合物水泥防水砂浆》

7《混凝土接缝用建筑密封胶》

GB 23440
GB/T 23445

GB 18445
JC/T 1018
JC/T 2217
JC/T 984
JC/T 881

注浆材料

1《混凝土裂缝用环氧树脂灌浆材料》

2《丙烯酸盐灌浆材料》

3《水泥基灌浆材料应用技术规范》

4《聚氨酯灌浆材料》

JC/T 1041
JC/T 2037

GB/T 50448
JC/T 2041
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附录 C 渗漏水治理效果检查与验收表

C. 0. 1  轨道交通工程地下混凝土结构渗漏水治理效果检查与验

收应按表 C.0.1 填写。

表 C. 0. 1 渗漏水治理效果检查与验收表

工程名称 构件类型 检验批数

工程部位 □ 明挖法  □ 盾构法  □ 矿山法  □ 其他

施工单位 项目经理
项目技术

负责人

验收资料情况

序号 检验批部位 自检评定结果 检查验收结果

1

2

3

相关单位

验收意见

监理单位验收结论：

     监理单位：（盖章）

   总监理工程师：（签字）    年  月  日

设计单位验收结论：

     设计单位：（盖章）

    项目负责人：（签字）    年  月  日

建设单位验收结论：

     建设单位：（盖章）

   建设单位代表：（签字）    年  月  日
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本规范用词说明

1  为便于在执行本规范条文时区别对待，对要求严格程度

不同的用词说明如下：

1）表示很严格，非这样做不可的：

正面词采用“必须”，反面词采用“严禁”；

2）表示严格，在正常情况下均应这样做的：

正面词采用“应”，反面词采用“不应”或“不得”；

3）表示允许稍有选择，在条件许可时首先应这样做的：

正面词采用“宜”，反面词采用“不宜”；

4）表示有选择，在一定条件下可以这样做的，采用“可”。

2  本规范中指明应按其他有关标准执行的写法为：“应符

合……的规定”或“应按……执行”。
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引用标准名录

下列文件对于本规范的应用是必不可少的。凡是注日期的引

用文件，仅所注日期的版本适用于本规范。凡是不注日期的引用

文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本规范。

1  《建设工程施工现场供用电安全规范》GB 50194
2  《地下防水工程质量验收规范》GB 50208
3  《水泥基灌浆材料应用技术规范》GB/T 50448
4  《建设工程施工现场消防安全技术规范》GB 50720
5  《水泥基渗透结晶型防水材料》GB 18445
6  《无机防水堵漏材料》GB 23440
7  《聚合物水泥防水涂料》GB/T 23445
8  《个体防护装备配备规范 第 1 部分：总则》GB/T 39800.1
9  《混凝土接缝用建筑密封胶》JC/T 881
10  《聚合物水泥防水砂浆》JC/T 984
11  《水性渗透型无机防水剂》JC/T 1018
12  《混凝土裂缝用环氧树脂灌浆材料》JC/T 1041
13  《丙烯酸盐灌浆材料》JC/T 2037
14  《聚氨酯灌浆材料》JC/T 2041
15  《环氧树脂防水涂料》JC/T 2217

904994.indd   31 2022/6/22   15:42:35

广
东
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
 

浏
览
专
用




